

Số: 38/KH-BCĐ389

Hồng Ngự, ngày 29 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
**Tăng cường công tác chống buôn lậu,
gian lận thương mại và hàng giả năm 2021**

Nhằm kịp thời ngăn chặn, kiểm soát và đấu tranh với các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2021, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn Huyện . Ban chỉ đạo 389 huyện Hồng Ngự xây dựng Kế hoạch với những nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chủ động nắm tình hình, diễn biến thị trường, cung cầu hàng hóa, nhất là đối với những mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 và các ngày Lễ, sự kiện chính trị tại địa phương; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những sơ hở, thiếu sót là nguyên nhân phát sinh, gây bất ổn thị trường.

2. Các đơn vị chủ động phối hợp tấn công mạnh, liên tục, kiềm chế, kéo giảm tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; không để hình thành “điểm nóng” về tình hình này trên địa bàn Huyện.

3. Kiên quyết xử lý nghiêm những hành vi kinh doanh trái phép, hàng giả, hàng kém chất lượng và gian lận thương mại; phát huy sức mạnh tổng thể của từng ngành, tổ chức chính trị - xã hội, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, nhất là sự phối hợp của các lực lượng đứng chân trên tuyến biên giới, sử dụng các biện pháp nghiệp vụ trong đấu tranh, ngăn chặn đối với đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn Huyện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác kiểm tra

1.1. Nội dung kiểm tra

- Tập trung kiểm tra các mặt hàng nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng quá hạn sử dụng, hàng không qua kiểm dịch, tập trung kiểm tra các mặt hàng phục vụ tiêu dùng, nhu yếu phẩm của người dân.

- Kịp thời ngăn chặn việc lợi dụng giao thương hàng hóa giữa hai nước để buôn lậu tiền, vàng bạc, kim khí quý hay đưa các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và các loại đồ chơi trẻ em kích thích bạo lực, nhằm gây rối an ninh, trật tự.

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về giá, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, xử lý kịp thời các trường hợp lợi dụng tình hình để đầu cơ găm hàng, đưa tin thất thiệt nhằm đẩy giá bán lên cao, gây bất ổn thị trường.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ nhằm phát hiện việc lợi dụng chính sách tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh để đưa hàng hóa giá rẻ, không đảm bảo chất lượng vào thị trường nội địa. Có biện pháp phòng ngừa thương nhân nước ngoài mua, thu gom hàng hóa làm mất cân đối cung, cầu thị trường hoạt động tại địa phương.

1.2. Hình thức kiểm tra

Kiểm tra thủ tục kinh doanh như: Giấy phép hành nghề, vệ sinh an toàn lao động, giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh, đủ điều kiện hành nghề, các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực môi trường, PCCC, chấp hành quy định về niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; kiểm tra việc vi phạm về kinh doanh hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại và hàng hóa hết hạn sử dụng.

1.3. Các ngành hàng kiểm tra

- Rượu ngoại; thức ăn chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản; thuốc thú y – thủy sản, gas, cửa hàng kinh doanh xăng dầu; cửa hàng vật tư nông nghiệp, cơ sở bán nước giải khát, bánh kẹo, mứt các loại, trò chơi trẻ em, điện lạnh, điện thoại di động, mũ bảo hiểm, quần áo may sẵn, đồ gia dụng, bột ngọt...

- Kiểm tra về niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, các mặt hàng thiết yếu theo quy định tại các chợ phục vụ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

1.4. Thời gian kiểm tra: Do phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp Công an Huyện tham mưu, đề xuất và phối hợp thông báo lịch kiểm tra cụ thể.

1.5. Đối tượng kiểm tra: Các doanh nghiệp, cơ sở, các hộ sản xuất, kinh doanh cá thể đang hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn Huyện.

1.6. Xử lý vi phạm: Tất cả hành vi vi phạm đều phải được xử lý nghiêm theo quy định pháp luật.

2. Công tác đấu tranh, ngăn chặn

Ngoài những nội dung kiểm tra, Công an huyện, Đồn Biên phòng Cầu Muống, Đồn Biên phòng cửa khẩu Quốc tế Thường Phước, nghị Chi cục Hải quan cửa khẩu Quốc tế Thường Phước, Ủy ban nhân dân các xã: Thường Phước 1, Thường Thới Hậu A, Thường Lạc, xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể để đấu tranh, ngăn chặn các đối tượng buôn lậu, gian lận thương mại, phòng, chống nhập biên trái phép, phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 tại khu vực biên giới (*do lực lượng Biên phòng chủ trì*) và gửi về Ban Chỉ đạo qua cơ quan Thường trực để báo cáo Trưởng ban và Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện nắm.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Công an Huyện

- Chủ trì, phối hợp cùng các lực lượng chức năng chủ động nắm và dự báo tình hình thị trường; thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, trái phép chất ma túy. Phát hiện và điều tra tội phạm buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa, tiền tệ qua biên giới, buôn bán hàng cấm, kinh doanh trái phép, trốn thuế, hàng giả, gian lận thương mại.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác tuần tra kiểm soát, nhất là nhằm kịp thời phát hiện, bắt giữ, xử lý các đối tượng vận chuyển thuốc lá nhập lậu trên các tuyến đường bộ, đường thủy.

- Phối hợp cùng Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục, quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm các đối tượng thường xuyên tham gia buôn lậu, vận chuyển, tàng trữ, buôn bán thuốc lá nhập lậu.

- Phối hợp các lực lượng chức năng trên tuyến biên giới thường xuyên tuần tra, kiểm soát tại khu vực biên giới, các đường mòn mà đối tượng lợi dụng để chuyển hàng hóa vào nội địa.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Theo dõi chặt tình hình cung cầu, các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân; đề xuất phương án xử lý kịp thời khi thị trường có biến động, không để cho đối tượng lợi dụng để đầu cơ, nâng giá nhằm thu lợi bất hợp lý, trái pháp luật.

- Phối hợp Công an Huyện thường xuyên kiểm tra các hộ kinh doanh mua bán tạp hóa, cơ sở có biểu hiện nghi vấn tàng trữ hàng cấm, hàng hóa nhập lậu, sản xuất hàng giả, hàng kém chất lượng (*với hình thức kiểm tra đột xuất*).

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp cùng Công an Huyện tham mưu Ban chỉ đạo đảm bảo kinh phí cho các thành viên thực hiện nhiệm vụ đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đúng quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về giá, chủ yếu tập trung kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về đăng ký giá, kê khai, niêm yết và bán theo giá niêm yết đối với các loại hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục phải đăng ký giá theo quy định; phát hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về giá và những quy định khác có liên quan.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tăng cường công tác quản lý, theo dõi sát về chất lượng hàng hóa, vật tư nông nghiệp phục vụ sản xuất, chăn nuôi; phối hợp phòng Kinh tế - Hạ tầng theo dõi chặt diễn biến thị trường, phát hiện kịp thời và xử lý kiên quyết đối với những hành vi lợi dụng thiên tai, dịch bệnh tăng giá bất hợp lý hoặc đưa hàng giả, hàng kém chất lượng ra thị trường gây thiệt hại đến sản xuất nông nghiệp.

5. Phòng Y tế

- Tăng cường quản lý chất lượng dịch vụ y tế, thuốc chữa bệnh, hành nghề y dược, khám chữa bệnh; quản lý giá thuốc, dịch vụ khám chữa bệnh tư nhân, phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch đề xuất các giải pháp bình ổn giá thuốc trên thị trường; cùng các ngành thu thập thông tin, ngăn chặn hành vi nhập lậu thuốc tân dược, dụng cụ y tế và hành vi sản xuất, buôn bán thuốc phòng bệnh, chữa bệnh, mỹ phẩm giả, kém chất lượng trên thị trường.

- Kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm và phòng ngừa tốt các dịch bệnh cho người dân trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Phát huy vai trò thông tin tuyên truyền theo các chuyên đề chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại, chống các hành vi sản xuất, kinh doanh gian lận, lừa dối người tiêu dùng, hành vi làm giả, ép giá, vi phạm quy định về lĩnh vực giá.

- Phối hợp Công an Huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức phổi biển, tuyên truyền sâu rộng để nhân dân hiểu, đồng thuận và không tham gia, tiếp tay cho hoạt động buôn lậu.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tác hại của thuốc lá, đặc biệt là thuốc lá nhập lậu đối với sức khỏe cộng đồng; phê phán những hành vi vi phạm, biểu dương các đơn vị, cá nhân làm tốt công tác chống buôn lậu.

7. Phòng Nội vụ: phối hợp Công an Huyện kịp thời khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

8. Đề nghị Chi cục thuế khu vực 3

- Tăng cường công tác thanh tra quyết toán thuế; đôn đốc các doanh nghiệp, hộ kinh doanh thực hiện các khoản nợ thuế; kiểm tra, phát hiện và có biện pháp xử lý các vụ việc gian lận, trốn thuế.

- Nghiên cứu, đưa ra giải pháp tăng thu ngân sách đối với hàng hóa lưu thông trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý, sử dụng hóa đơn chứng từ của các tổ chức cá nhân hoạt động kinh doanh thương mại trên địa bàn, ngăn chặn có hiệu quả việc phát hành hóa đơn bán hàng, gian lận về giá để hợp thức hóa cho hàng lậu vận chuyển về tuyến sau tiêu thụ, chống thất thu thuế.

9. Đề nghị Chi cục Hải quan cửa khẩu Thường Phước

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát hàng hóa xuất nhập khẩu qua biên giới; kịp thời phát hiện xử lý các trường hợp lợi dụng chính sách biên mậu để trốn thuế, ngăn chặn hàng lậu, hàng kém chất lượng, hàng không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là các mặt hàng hiện đang xuất, nhập tại cửa khẩu.

- Phối hợp cùng Công an Huyện, Đồn biên phòng cửa khẩu quốc tế Thường Phước, Đồn biên phòng Cầu Muồng đấu tranh ngăn chặn với các đối tượng hoạt động buôn lậu, vận chuyển hàng cấm tại tuyến biên giới.

10. Đề nghị Đồn biên phòng cửa khẩu quốc tế Thường Phước, Đồn biên phòng Cầu Muống

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, quản lý xuất nhập cảnh và hàng hóa nhập lậu qua biên giới; phối hợp cùng cấp ủy, chính quyền địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cư dân khu vực biên giới không tiếp tay, vận chuyển, mua bán hàng hóa nhập lậu, hàng cấm; có biện pháp quản lý các đối tượng thường xuyên qua lại khu vực biên giới tham gia buôn lậu.

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch phối hợp chốt chặn, đấu tranh với các đối tượng vận chuyển hàng hóa nhập lậu, hàng cấm tại khu vực biên giới.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam Huyện và các tổ chức thành viên

- Phối hợp với các ngành phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kết hợp tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; lồng ghép với các cuộc vận động và phong trào khác ở địa phương; vận động từng đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia tố giác đối với hành vi buôn lậu, vận chuyển hàng cấm.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam Huyện, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh Huyện tổ chức tuyên truyền pháp luật về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cho các hội viên, đoàn viên với nhiều hình thức phong phú, đa dạng; tổ chức các chiến dịch truyền thông tại cộng đồng, dân cư để người dân nắm, tham gia tố giác, không tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại.

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Theo dõi và dự báo tình hình hàng hóa thiết yếu trên địa bàn, báo cáo Trưởng ban và Thường trực Ban Chỉ đạo năm, kịp thời đề xuất biện pháp xử lý khi phát hiện những vấn đề bất thường trong cung, cầu hàng hóa trên địa bàn.

- Phối hợp với ngành chức năng thực hiện tốt công tác tuyên truyền về các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, thực hiện tốt công tác kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh ngăn chặn các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, niêm yết giá và bán theo giá niêm yết; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Đổi mới Ủy ban nhân dân các xã: Thường Phước 1, Thường Thới Hậu A, Thường Lạc, chỉ đạo lực lượng Công an, Quân sự tham gia phối hợp với Đồn biên phòng, Chi cục Hải quan chốt chặn, đấu tranh với các đối tượng vận chuyển hàng hóa nhập lậu, hàng cấm, đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại khu vực biên giới.

IV. THỜI GIAN, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO, KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

1. Thời gian thực hiện

- Cao điểm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu và tiếp tục thực hiện thường xuyên trong các tháng tiếp theo của năm 2021.

- Công tác kiểm tra thực hiện theo định kỳ hàng quý hoặc 06 tháng (*thời gian kiểm tra do Thường trực Ban Chỉ đạo, Phòng Kinh tế và Hạ tầng có lịch cụ thể gửi các thành viên*).

2. Chế độ báo cáo

- Thực hiện theo quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo đã ban hành.

- Hàng tháng, quý, năm và đột xuất Ban Chỉ đạo 389 Huyện báo cáo tình hình, kết quả về Ban Chỉ đạo 389 Tỉnh.

3. Kinh phí hoạt động: giao Công an Huyện phối hợp phòng Tài chính và Kế hoạch lập dự trù kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban Chỉ đạo 389 Huyện căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ 6 tháng, năm báo cáo sơ, tổng kết về Ban Chỉ đạo (*qua Công an Huyện*) để tổng hợp, tổ chức sơ, tổng kết và báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo 389 Tỉnh theo quy định.

2. Kinh phí thực hiện được phân bổ từ ngân sách 2021. Công an Huyện phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện dự toán kinh phí thực hiện.

3. Giao Công an Huyện có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCĐ 389 Tỉnh;
- TT/HU, TT/HĐND Huyện;
- CT, các Phó CT UBND Huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể Huyện;
- Thành viên BCĐ 389 Huyện;
- Lưu: VT, CV (Hoài).

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Văn Bôn